Kendi döneminde bazı kelamcıların öz anlamına gelen lüb kavramından hareketle akıl için ruhun özü demelerini doğru bulmaz ve gerekçe olarak da buna dair bir nassın kendilerine gelmediğini ileri sürer. Aynı şekilde akıl için marifet denmesini

¹ Cessas, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Beyrut 1424/2003, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, I, 33; Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, Beyrut 1412/1992, Müessesetü'r-Risâle, s. 618.

² Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslamiyyîn*, nşr. H. Ritter, Wiezbaden 1980, s. 480-482; Kadî Abdulcebbar, *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, Kahire 1364/1965, Mektebetü Vehbe, s. 45.

reddeder.

Zaten felsefeciler aklı çok geniş anlamda kullanmışlardır. Nitekim kelamcılar aksine "Tanrı âkil, ma'kul ve akıldır" demek suretiyle aklı Allah için de kullanmanın yanında tanrıdan sudur ettiğine inandıkları ilk varlıkların da akıllar olduğunu, hatta cismani

³ Hâris el-Muhasibî, *Şerefü'l-akıl ve mahiyetühû*, Beyrut 1406/1986, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, s. 17-19.

⁴ Gazzalî, "Fi'l-Akli ve Şerefu'hu", Hâris el-Muhasibî, *Şerefü'l-akıl ve mahiyetühû*, Beyrut 1406/1986, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye ile birlikte, s. 57-62.

⁵ Ebü'l-Yüsr el-Bezdevî, *Usulü'd-dîn*, nşr. H.P. Linss, Kahire 1383/1963, s. 205-206.

alemdaki suret ve heyulanın birleştirilmesi ile oluşu, ayrıştırılması ile bozuluşu meydana getirenin akl-ı faal olduğunu ileri sürmüşlerdir.⁶

Tarihi tecrübe dikkate alındığında akılların aynı düzeyde yaratılmadığı/var olmadığı bir gerçektir.

Aklın yerinin kalp veya beyin olduğu

⁶ Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, s. 619.

⁷ Cessas, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, I, 33; Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, s. 619.

⁸ Nâsiruddîn Ahmed, *en-Necât*, nşr. Seyyid Abdullah, Kahire 14021/2001, s. 59-60.

⁹ Kurtubî, *el-Cami' li ahkâmü'l-Kur'ân*, Kahire 1426/2005, Daru'l-Hadîs, I, 239-240; Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, Beyrut 1412/1992, s. 617-620.

hususunda felsefeciler de ihtilaf etmişlerdir. Bir üçüncü görüş olarak hem kalbin hem beynin aklın mekanı olduğu görüşünü ileri sürenler de olmuştur. Bu üçüncü görüşe göre bilginin insanda idrak düzeyine ulaşması şöyle gerçekleşmektedir: Ruhanî manalar önce ruha, oradan kalbe intikal eder, oradan beyne yükselir, son olarak da mütahayyileye işlenir (naşk) ve böylece idrak süreci tamamlanmış olur.

Kalbe göre konumu,

¹⁰ Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, s. 619.

¹¹ Matürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sunne*, nşr. Fatıma Yusuf el-Haymî, Beyrut, Müessesetü'l-Risâle, IV, 569.

¹² Ebü'l-Yüsr el-Bezdevî, *Usulü'd-dîn*, s. 206-207; Beyazîzâde Ahmed, *İşârâtü'l-merâm*, Kahire 1368/1949, s. 77-78.

¹³ Fahreddîn er-Razî, *et-Tefsîru'l-Kebîr (Mefâtihu'l-gayb)*, Beyrut, Daru İhyau't-Turasi'l-Arabî, XXIV, 166-168.

görmenin göze göre konumu gibidir. Yani kalbin akletmesi gözün görmesi gibidir.¹⁴

Aklın İşlevi ve Değeri

Başka bir deyişle nasıl

¹⁴ Ebü'n-Necîb es-Suhreverdî, *Âdâbü'l-mürîdin*, nşr. Nuceym Muhammed Şeltut, Kahire ts., Daru'l-Vatani'l-Arabî, s. 51.

¹⁵ el-Enfâl 8/42.

¹⁶ Hâris el-Muhasibî, *Şerefü'l-akıl ve mahiyyetühû*, s. 19-24; Sadüddîn et-Teftazânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, Beyrut 1409/1989, Alemü'l-Kütüb, I, 177; Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, Kahire 1325/1907, el-Hac Muhammed Efendi, I, 248.

¹⁷ el-Ankebut, /43.

¹⁸ Matürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sunne*, IV, 20, 569.

ki gerçekte tek yaratıcı Allah ise, yegâne vacip kılan da ancak O'dur. Ancak şeriat insanların hükümleri kolayca anlaması için bazı sebepler/illetler koymuştur.

22 Cüeynî, el-Giyâsî –Giyâsü'l-ümem fi'l-tiyâsî'z-zulem-, nşr. Abdulhalim Dîb, Kahire 1401, Matbaatü Nahda, s. 526; Gazzalî, *el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, nşr. İ.A. Çubukçu-H. Atay, Ankara 1964, AÜİF. Yayınları, s. 189-193.

23 Şehristânî, *Nihâyetü'l-İkdâm*, Beyrut 1425/2004, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, s. 209; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *Kanûnü't-te'vîl*, nşr. Muhammed Süleyman, Beyrut 1990, Daru'l-Garbi'l-İslamî, s. 180-182; Teftazânî, *Şerhu'l-Akâid*, nşr. Muhammed Adnan Derviş, yy. ts., s. 206-207.

24 “Allah, olduğunuz hal üzere sizi başıboş bırakacak değildir.

Akl ve Duyular

Kelâm ilminde duyular görme, işitme, tatma, dokunma ve koklama şeklinde beşe ayrılır ve her bir duyunun ancak kendi alanında işlev göreceği özellikle

²⁵ Bk. el-A'raf 7/179; ayr. bk. Ebü'l-Leys es-Semerkindî, *et-Tefsîr*, Beyrut 1427/2006, Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, I, 319; Alaeddin el-Üsmendî, *Lübâbü'l-Kelâm*, nşr. Said Özervanlı, İstanbul 1495/2005, İsam, s. 47-48, 101-102.

"قال أصحابنا رحمهم الله: يمكن الوقوف به (العقل) على ذلك، حتى إن الله تعالى لو أخلى العالم عن الرسل لكان الإيمان بالله تعالى واجب عليهم والكفر به حراماً، وكان شكر نعتته حسناً، والكفران به قبيحاً. وهذا المذهب محكي عن أبي حنيفة رحمه الله، ... وإليه ذهب أمام الهدى أبو منصور الماتريدي رحمه الله والمشيحة العياضية، رحمهم الله وأتباعهم. وليس هذا قولاً يكون العقل موجبا كما ظنه البعض، لأن الموجب هو الله تعالى والعقل دليل عليه كالسمع سواء." (علاء الدين الأسمندي، لباب الكلام، تح: محمد سعيد أزرورلي، إستانبول 2005/1426، ص: 47-48.)

²⁶ Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, Beyrut 1412/1992, s. 617-620.

²⁷ Cessas, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, I, 32; Ebü'l-Berekât en-Neseftî, *Şerh*, s. 486-498.

²⁸ Ebü'l-Muîn en-Neseftî, *et-Temhîd fî usûli'd-dîn*, nşr. Abdulhay kâbil, Kahire 1407/1987, Daru's-Sekâfe, s. 43-44.

²⁹ Matüridî, *Te'vilât*, IV, 84.

belirtilir. Bunun anlamı, görme duyusu ile işitilmeyeceği, işitme duyusu ile tat alınamayacağı, dokunma duyusu ile görülemeyeceğidir. Çünkü her bir duyu Yüce Allah tarafından, belli ve belirlenmiş bir alanda işlev görmek üzere yaratılmıştır.

Bazı kelâm âlimlerinin akli ve onun ürünü olan nazarî bilgiyi ön plana çıkarması gibi⁵² Sufilerden İbn 'Arabî'nin keşfi diğer bilgi kaynaklarından daha üstün ve güvenilir sayması Kur'ân'ın bu tutumuna uygun düşmemektedir. Hâlbuki Sufi kesimden İmam Rabbânî (ö. 1034/1624) keşif ile içtihadı (keşfi bilgi ile nazarî bilgiyi) aynı seviyede görmüş ve içtihatındaki isabet ve yanılmanın keşifte de söz konusu olabileceğine dikkat çekmiştir. Benzer yaklaşım İbn Haldûn'da da bulunmaktadır.⁵³

Kelâm düşüncesinde kalbin esaslı bir yeri vardır. Hem imanî hem de amelî konularda muhatap kalptir.

فإياكم أن تتدعوا في مذهبه ما ليس منه... وينبغي أن لا يهمل ما يثبت به الأصل وهو العقل، فأنا به عرفنا الله تعالى." (دفع شبه التشبيه، ص: 8-9).

Kaynakça

- Alaeddin el-Üsmendî, *Lübâbü'l-Kelâm*, nşr. Said Özervarlı, İstanbul 1495/2005, İsam.
- Beyazîzâde Ahmed, *İşârâtü'l-merâm*, Kahire 1368/1949.
- Cessas, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Beyrut 1424/2003, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I, 33; Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*.
- Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, Kahire 1325/1907, el-Hac Muhammed Efendi.
- Cüveynî, *el-Giyâsî –Giyâsü'l-ümem fi'l'tiyâsi'z-zulem-*, nşr. Abdulhalim Dîb, Kahire 1401, Matbaatü Nahda.
- Cüveynî, *eş-Şâmil*, nşr. Helmut Klopher, Kahire 1988-1989
- Ebü Bekir İbnü'l-Arabî, *Kanûnü't-te'vîl*, nşr. Muhammed Süleyman, Beyrut 1990, Daru'l-Garbi'l-İslamî
- Ebü'l-Berekât en-Nesefî, *Şerhu Hafizüddîn en-Nesefî li Kitabi'l-Müntehab*, nşr. Salim Ögüt, İstanbul ts.
- Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *Def'u şubehi't-teşbih*, nşr. Ahmed Hicazî es-Sakka, Kahire.
- Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslamiyyîn*, nşr. H. Ritter, Wiezbaden 1980.
- Ebü'l-Leys es-Semerkindî, *et-Tefsîr*, Beyrut 1427/2006, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye
- Ebü'l-Muîn en-Nesefî, *et-Temhîd fi usûli'd-dîn*, nşr. Abdulhay kâbil, Kahire 1407/1987, Daru's-Sekâfe.
- Ebü'l-Münteha, *el-Külliyât*, Beyrut 1412/1992, Müessesetü'r-Risâle.
- Ebü'l-Yüsr el-Bezdevî, *Usulü'd-dîn*, nşr. H.P. Linss, Kahire 1383/1963.
- Ebü'n-Necîb es-Suhreverdî, *Âdâbü'l-mürîdin*, nşr. Nuceym Muhammed Şeltut, Kahire ts., Daru'l-Vatani'l-Arabî.
- Fahreddîn er-Razî, *et-Tefsîru'l-Kebîr (Mefâtihu'l-gayb)*, Beyrut, Daru İhyau't-Turasi'l-Arabî.
- Fahreddîn er-Râzî, *Muhassalü'l-efkâri'l-mutekaddimîn ve'l-müteahhirîn*, nşr. Tahâ Abdurrauf Sa'd, Kahire, ts., Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye.
- Gazzalî, "Fi'l-Akıl ve Şerefuh", Hâris el-Muhasibî, *Şerefü'l-akıl ve mahiyyetühû*, Beyrut 1406/1986, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye ile birlikte.
- Gazzalî, *el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, nşr. İ.A. Çubukçu-H. Atay, Ankara 1964, AÜİF. Yayınları.
- Hâris el-Muhasibî, *Şerefü'l-akıl ve mahiyyetühû*, Beyrut 1406/1986, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye.

- İbn Fûrek, *Mücerredü makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, nşr. Daniel Gimaret, Beyrut 1987.
- İbn Haldun, *Şifaü's-sâil li tehzîbi'l-mesâil*, nşr. Muhammed b. Tâvî et-Tancî, İstanbul 1958.
- İmam Rabbânî, *el-Mektûbât*, Mekke 1317→İstanbul ts., Fazilet Neşriyat.
- Kadî Abdulcebbar, *el-Muhtasar fi usûli'd-dîn*, Muhammed Ammara, Resâilü'l-adl ve't-tevhîd, Kahire ts., Daru'l-Hilal.
- Kadî Abdulcebbar, *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, Kahire 1364/1965, Mektebetü Vehbe.
- Kurtubî, *el-Cami' li ahkâmi'l-Kur'ân*, Kahire 1426/2005, Daru'l-Hadîs.
- Matürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sunne*, nşr. Fatıma Yusuf el-Haymî, Beyrut , Müessesetü'l-Risâle.
- Nâsiruddîn Ahmed, *en-Necât*, nşr. Seyyid Abdullah, Kahire 14021/2001.
- Nureddin es-Sabunî, *el-Kifâye*, nşr. Muhammed Aruçi, İstanbul 1412/2011.
- Sadüddîn et-Teftazânî, *Şerhu'l-Akâid*, nşr. Muhammed Adnan Derviş, yy. ts.
- Sadüddîn et-Teftazânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, Beyrut 1409/1989, Alemü'l-Kütüb.
- Sülemî, *el-Mukaddime fi't-Tasavvuf*, nşr. Yusuf Zeydan, Kahire 1407/1987, Mektebetü'l-Külliyeti'l-Ezheriyye
- Şehristanî, *Nihâyetü'l-İkdâm*, Beyrut 1425/2004, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye
- Yusuf Şevki Yavuz, *Kur'ân-ı Kerim'de Tefekkür ve Tartışma Metodu*, Bursa 1983.
- Zemahşerî, *el-Keşşaf*, Kahire ts., el-Mektebetü't-Tevfikîyye.